
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis, S/N - Palmas-TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PSL) 
1º Vice-Presidente: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
2º Vice-Presidente: Dep. Léo Barbosa (SD)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jair Farias (MDB)
2º Secretário: Dep. Valdemar Júnior (MDB)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXXI – PALMAS,  TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. N° 3369



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Cleiton Cardoso – PTC   Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV -  Vice-Pres.  Amália Santana – PT
Jorge Frederico – MDB   Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres – PSB - Presidente  Fabion Gomes - PR
Prof. Junior Geo – PROS  Vilmar de Oliveira - SD

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S ,  T R I B U TA Ç Ã O , 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB - Presidente  Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV -  Vice-Pres.  Zé Roberto Lula - PT
Elenil da Penha - MDB   Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins - Cidadania   Ivory de Lira – PCdoB
Amélio Cayres – SD   Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Cleiton Cardoso - PTC
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Elenil da Penha - MDB
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Amélio Cayres – SD  Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP- Presidente   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Jorge Frederico – MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM 
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Vanda Monteiro – PSL - Vice-Pres.  Vilmar de Oliveira – SD

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV - Vice-Pres.  Amália Santana - PT
Jorge Frederico – MDB  Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres - PSB   Fabion Gomes – PR
Léo Barbosa – SD - Presidente   Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana – PT  Zé Roberto Lula- PT
Nilton Franco – MDB  Eduardo Siqueira Campos - DEM
Ricardo Ayres - PSB   Ivory de Lira – PCdoB
Vanda Monteiro - PSL  Léo Barbosa – SD

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quartas-feiras, às 8h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  - Presidente  Olyntho Neto - PSDB
Issam Saado – PV   Zé Roberto  Lula - PT
Eduardo Siqueira Campos – DEM   Elenil da Penha - MDB
Ivory de Lira - PCdoB - Vice-Pres.  Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira – SD  Vanda Monteiro – PSL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Luana Ribeiro – PSDB Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV Amália Santana - PT
Nilton Franco – MDB Jorge Frederico - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Ricardo Ayres - PSB
Prof. Júnior Geo - PROS Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Claudia Lelis - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Jorge Frederico - MDB
Fabion Gomes – PR  Eduardo do Dertins - Cidadania
Léo Barbosa – SD  Amélio Cayres – SD

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana - PT   Claudia Lelis – PV
Elenil da Penha - MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM
Eduardo do Dertins – Cidadania  Fabion Gomes - PR
Vanda Monteiro – PSL  Prof. Júnior Geo - PROS

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC  Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV  Issam Saado - PV
Jorge Frederico - MDB  Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins – Cidadania  Ivory de Lira - PCdoB
Vilmar de Oliveira - SD  Léo Barbosa – SD

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  Luana Ribeiro – PSDB
Zé Roberto Lula - PT Amália Santana - PT
Elenil da Penha - MDB Nilton Franco - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira - SD Amélio Cayres - SD



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  3 

Atos Legislativos
PROJETO DE LEI 695/2022

Concede Título de Cidadão Tocantinense ao professor José 
Lauriano Sobrinho Júnior

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art 1º Fica concedido, nos termos da Constituição Estadual 
e do Regimento Interno desta Casa de Leis, o Titulo de Cidadão 
Tocantinense a José Lauriano Sobrinho Júnior, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade tocantinense.

Art 2º A honraria de que trata o artigo anterior será outor-
gado em sessão solene, especialmente convocada para esse fim 
pelo Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins.

Art 3º  Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

José Lauriano Sobrinho Júnior (Professor Júnior) é natural de 
Araripina, Estado do Pernambuco. Chegou no Tocantins no ano 
de 2003 para tomar posse em concurso público como professor 
de biologia da Secretaria Estadual de Educação do Tocantins.

Professor Júnior lecionou na Escola Maria José de Oliveira, 
Escola Lacerdino Oliveira Campos, Escola CEM Castelo Bran-
co e Colégio João XXlll. É casado com a servidora pública Kátia 
Gonçalves Dias e pai de Ana Júlia Maione Lavor, Bruno Pablo 
Maione Lavor e Davi Gonçalves Lavor.

No ano de 2007 foi eleito vereador, o quinto mais bem vo-
tado da cidade de Colinas. Em 2010 assumiu a Secretária Es-
tadual de Esportes do Tocantins, em 2011 foi eleito Presidente 
da Câmara de Vereadores de Colinas do Tocantins, em 2012 foi 
reeleito vereador em Colinas do Tocantins.

Ainda em 2012 tornou-se bachareu em Direito pela Funda-
ção de Ensino Superior de Colinas - FIESC, em 2013 entrou 
para os quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, OAB.

No ano de 2015 resolveu não mais ser candidato, onde de-
cidiu se dedicar a família e a área empresarial no segmento do 
comércio na cidade de Colinas do Tocantins.

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos No-
bres Parlamentares desta Casa de Lei, a proposta de concessão 
de Título de Cidadão Tocantinense ao companheiro José Lauria-
no Sobrinho Júnior.

AMALIA SANTANA
Deputada Estadual – PT

PROJETO DE LEI 696/2022
Concede Título de Cidadão Tocantinense a Cleber Mendes 
Mota

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Decreta:

Art 1º Fica concedido, nos termos da Constituição Estadual 
e do Regimento Interno desta Casa de Leis, o Titulo de Cidadão 
Tocantinense a Cleber Mendes Mota, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade tocantinense.

Art 2º A honraria de que trata o artigo anterior será outor-
gado em sessão solene, especialmente convocada para esse fim 
pelo Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins.

Art 3º Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Justificativa

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres 
Parlamentares desta Casa de Lei, a proposta de concessão de Título 
de Cidadão Tocantinense a Cleber Mendes Mota, Dr. Cleber.

Cleber Mendes Mota, ou Dr. Cleber, tem 75 anos, é médico, 
natural de Rio Pomba - Minas Gerais, filho de Antonio da Mota 
Campos e Conceição Mendes Mota. É casado com a senhora 
Maria do Socorro Sousa Mota, pai de 2 filhos e avô de 2 netos. 
Estudou o ensino fundamental e médio em escola pública na sua 
cidade natal, tendo se formado em medicina pela Faculdade de 
Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora - MG em 1973.

Chegou na então Paraíso do Norte de Goiás, hoje Paraíso do 
Tocantins, em 1 de setembro de 1975, onde iniciou sua atividade 
médica. Junto do saudoso amigo e colega de profissão, Dr Se-
bastião Nunes de Barros, criou o Hospital Santa Helena na cida-
de de Paraíso, o qual prestava atendimento para toda a região de 
Paraíso e do Vale do Araguaia.

Apesar de nesta época não existir o SUS e nenhum tipo de 
plano de saúde na região, muitas pessoas carentes eram atendi-
das, com a ajuda e cooperação de todos, desde profissionais de 
saúde até pessoas da comunidade.

Participou da criação das entidades do Conselho Regional 
de Medicina do Estado do Tocantins (CRM-TO), além do Sindi-
cato dos Médicos do Estado do Tocantins (SIMED), tendo sido 
inclusive o primeiro vice-presidente do Sindicato. Também é 
membro fundador da Unimed Palmas, cooperativa de trabalho 
médico que presta serviços à população.

Mais tarde se tornou médico concursado pelo Estado do To-
cantins e pelo Município de Palmas, tendo trabalhado no Hospi-
tal Regional de Paraíso do Tocantins e nas Unidades de Pronto 
Atendimento (UPA) da capital, locais onde se aposentou após 
décadas de serviço prestado à população tocantinense. Ajudou 
no fortalecimento do Partido dos Trabalhadores (PT) e do Sin-
dicato dos Trabalhadores Rurais de Paraíso do Tocantins, ambos 
fundados pelo saudoso “Zé Chico”.

Mora em Paraíso do Tocantins há 46 anos, os quais sempre 
foram dedicados à sua população,seja como médico, reconhecido 
que é, ou como político, sempre foi engajado nas causas sociais. 
Filiado ao PT há 32 anos, já foi vereador, vice-prefeito e secretário 
municipal de saúde da cidade de Paraíso do Tocantins, conquis-
tando o respeito, confiança e credibilidade junto à sua população.

A trajetória do Dr. Cleber é marcada pelo compromisso so-
cial, pela ética, trabalho, competência, exemplo de ser humano, 
e pela intolerância com a injustiça. Trata-se de um cidadão es-
timado e respeito pois sempre contribuiu para o bem estar da 
população Tocantinense.

É por essas razões que ora venho apresentar o presente Pro-
jeto de Lei, que concede a essa grande e valorosa pessoa o me-
recido Título de Cidadão Tocantinense

AMALIA SANTANA
Deputada Estadual – PT



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  4 

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 823/2022

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gabriel Miranda Cantuares para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no 
Gabinete do Deputado Zé Roberto Lula, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 824/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do  

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 
3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ruidelvan Pereira Rocha do              
cargo em comissão de Ajudante Júnior de Distribuição de    
Proposições, do Gabinete da Liderança do Bloco SD/PROS/
PSL, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 825/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ruidelvan Pereira Rocha para o cargo em 
comissão de Assessor Membro de Lideranças, no Gabinete 
da Liderança do Bloco SD/PROS/PSL, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 826/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marcio Coelho Pinto do cargo em               
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete 
do Deputado Gutierres Torquato, retroativamente ao dia 1º 
de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 827/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Helga Salgado Sbroglia Coelho para o 
cargo em comissão de Secretario Parlamentar - SP13, no 
Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, retroativamente 
ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

              Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 828/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dione Mendes da Silva do cargo em comissão 
de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete do Deputado 
Leo Barbosa, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 829/2022

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sergimar Reis de Farias do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete da     De-
putada Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 830/2022

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Melquisedec Magalhães Aires para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 832/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dante de Souza Rodrigues Júnior do 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do 
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 833/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres, 
retroativamente ao dia 1º de junho de 2022:

- Alaylson Batista Cardoso - SP13;

- Elisana Aparecida Aguiar da Silva - SP13;

- Victoria Bispo Ribeiro - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 834/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Regilan Marinho de Sá do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP10, do Gabinete do 
Deputado Leo Barbosa, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 831/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ricardo 
Ayres, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022:

- Edimilla Alves da Silva - SP13;

- Wemilly da Silva Galvao - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

              Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  6 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 835/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Leo Barbosa, 
retroativamente ao dia 1º de junho de 2022:

- Adauto José da Silva - SP13;

- Tainna Gomes Damares - SP13;

- Euzamar Cantuario da Silva - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 836/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Adauto José da Silva do cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário de Vice-Presidente, 
do Gabinete da 1ª Vice-Presidência, retroativamente ao dia 
1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 837/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Regilan Marinho de Sá para o cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário de Vice-Presidente, 
no Gabinete da 1ª Vice-Presidência, retroativamente ao dia 
1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 838/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jesimiel Borges Ferreira do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete 
do Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente ao dia 1º 
de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 839/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 
3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Hercy Ayres Rodrigues Neto para o car-
go em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Ga-
binete do Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 840/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jesimiel Borges Ferreira para o cargo em 
comissão de Assessor Ajudante Júnior de Distribuição de 
Proposições, no Gabinete da Liderança do Bloco SD/PROS/
PSL, retroativamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

              Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  7 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 841/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marcos Roberto Carvalho dos Anjos 
para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP13, no Gabinete da Deputada Amália Santana, retroati-
vamente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 842/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ponto facultativo, no âmbito da            
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, nos dias 
16 (Corpus Christi) e 17 (sexta-feira) de junho de 2022.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos 
servidores cujos serviços executados, por sua natureza, exi-
jam plantão permanente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 843/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Vania Marcia Neiva de Sousa do car-
go em comissão de Assessor de Gestão de Lideranças, do 
Gabinete da Liderança do Bloco SD/PROS/PSL, retroativa-
mente ao dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 844/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jorge Macedo Fernandes do cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabi-
nete do Deputado Professor Júnior Geo, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 845/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Thalia Gomes Fernandes para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabi-
nete do Deputado Professor Júnior Geo, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 847/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alessandro Batista Lima do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete 
do Deputado Fabion Gomes, retroativamente ao dia 1º de 
junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3369  8 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 848/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marcia Dorneles Costa para o cargo em 
comissão de Secretario Parlamentar - SP13, no Gabinete 
do Deputado Fabion Gomes, retroativamente ao dia 1º de 
junho de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 339/2022 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora    
Valdete Soares de Castro Gusmão de SP11 para SP13, do 
Gabinete do Deputado Leo Barbosa, retroativamente ao dia 
1º de junho de 2022.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 340/2022 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 
e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 
de novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, 
alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora 
Mara Aparecida Vilela Bittencourt de SP13 para SP1, do 
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente ao 
dia 1º de junho de 2022.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 341/2022 - DG

     O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 
com fulcro no art. 95 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado através do Despacho nº 9131/2022, Processo nº 177/2019,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família ao servidor Regismarques Soares Camarço, 
matrícula nº 264, pelo prazo de 15 (quinze) dias consecuti-
vos, no período de 8/6/2022 a 22/6/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

 Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PSL) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Gutierres Torquato (PDT-Suplente) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PCdoB) 
Jair Farias (MDB) 

 Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB - 
Licenciado) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

 


